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1. Úvod

Železniční doprava patří mezi nejstarší a nejvýznamnější formy dopravy. V České

republice, která má jednu z nejhustších sítí železničních cest, je velmi oblíbená. Železniční

doprava je velmi úzce propojena s cestovním ruchem. První organizovaný zájezd, který

v roce 1841 zorganizoval ve Velké Británii Thomas Cook, byl po železnici. S železniční

dopravou souvisí existence vlakových nádraží. Kromě služeb přímo souvisejících

s přepravou po železnici poskytují celou řadu dalších služeb. Jejich rozsah se odvíjí od

velikosti města a nádraží. A právě na služby, které jsou prostřednictvím nádraží poskytovány,

je zaměřena tato diplomová práce. Potenciál nádraží z hlediska obchodu a cestovního ruchu

je významný. Koncentrace lidí na nádraží je velmi výrazná, proto je třeba se na tento

potenciál zaměřit a správně ho využít.

V současnosti došlo k převedení veškerých vlakových nádraží od původního majitele

Českých drah na Správu železničních a dopravních cest. Tato změna by mohla pomoci zlepšit

pověst vlakových nádraží, která v současné době nejsou u lidí příliš oblíbena. V práci se budu

zabývat návrhem dílčích opatření, která by pomohla k technickému pokroku a rozvoji

nádražních budov a služeb v nich poskytovaných. Díky tomu by lidé na nádražích mohli

trávit více času, což by vzhledem k vysoké koncentraci cestujících, kteří nádraží využívají,

bylo zajisté přínosem. Tato změna by měla pozitivní vliv i na cestovní ruch, a to z toho

důvodu, že vlaková nádraží jsou často orientovaná v centrech měst a jsou tak ideálním

výchozím místem pro turisty.

V práci bude pozornost upřena na vlakové nádraží v Táboře, které se nachází v nedaleké

vzdálenosti od centra města. Vybráno bylo především z důvodu, že se jedná o větší nádraží,

kde denně projde významné množství lidí a postrádá větší rozsah či kvalitu nabízených

služeb. Zároveň má velkou tradici, v provozu je již od roku 1871 a v roce 1903 zde byla

postavená první elektrifikovaná trať v České republice. Nádraží prošlo v roce 2009 výraznou

rekonstrukcí, avšak pozornost nebyla věnována nabízeným službám, ale spíše vzhledu

exteriéru a interiéru.

Příkladem pro táborské nádraží může být hlavní nádraží v Praze. To prošlo rozsáhlou

rekonstrukcí, která nádraží výrazně vylepšila. Nádraží působí velmi čistým dojmem, nemají

do něj přístup lidé bez domova a výrazně se zde rozšířila nabídka služeb. Vyskytují se zde
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obchody s různým sortimentem, restaurace, kavárny, čisté toalety. Je zřejmé, že i hlavní

nádraží v Praze má rezervy, ale jako jedno z prvních v České republice nabídlo cestujícím

komplexní služby.

Práce je rozdělena do několika částí. První částí je literární rešerše, která vysvětluje

základní souvislosti z oblasti cestovního ruchu, obchodu a marketingu. Dále jsou popsány

cíle práce a jednotlivé hypotézy. V metodologickém postupu je popsán způsob, jakým byla

práce zpracována. Poslední částí je praktická část, z které vychází jednotlivé návrhy a závěry.

Základem praktické části je dotazníkové šetření, které probíhalo přímým dotazováním

cestujících ve vlacích. Jelikož se návrhy týkají vlakového nádraží v Táboře, byla většina

dotazníkového šetření provedena na železniční trase České Budějovice – Tábor – Praha.

Cílem dotazníkového šetření bylo získání cenných informací přímo od cestujících, které byly

dále zpracovány ve statistickém programu PSPP a na základě kterých byly vyvozeny

jednotlivé návrhy, popsané v závěrečné části práce.
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2. Literární přehled

2.1. Cestovní ruch

V posledních desetiletích se stal cestovní ruch celosvětovým fenoménem. Lidé chtějí

poznávat nová místa, kultury a seznamovat se s novými národy. Neustále se rozšiřující

dopravní sítě také napomáhají k růstu cestovního ruchu, stejně tak i odstraňování bariér

v cestování. Kvůli politickým a bezpečnostním vlivům se v současnosti neustále mění

oblíbené destinace. Velmi populární cílová země se během roku může lehce změnit v zemi,

kam není doporučeno cestovat. Je nutné si uvědomit, že pro některé státy a regiony je

cestovní ruch zcela zásadním odvětvím.

V literatuře neexistuje univerzální definice cestovního ruchu, kterou by všichni autoři

uznávali. Definice se v čase neustále vyvíjí, jelikož se neustále mění i cestovní ruch. Je proto

velmi obtížné cestovní ruch popsat.

Za všeobecně uznávané vymezení cestovního ruchu se považuje to, které vzniklo na

mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu, uspořádané Světovou organizací

cestovního ruchu v Ottawě v roce 1991. Cestovní ruch je „činnost osoby, cestující na

přechodnou dobu do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ Za přechodnou dobu u mezinárodního

cestovního ruchu se považuje doba maximálně jednoho roku, u domácího pak šest měsíců

(Foret, 2013, str. 11).

Mezi základní rysy cestovního ruchu lze zařadit dočasnost změny místa trvalého bydliště,

nevýdělečný charakter cesty a pobytu a tvorba vztahů mezi lidmi. Pokud by pojem cestovní

ruch znamenal cestování do vzdálenějších míst z místa trvalého sídla, bylo by zřejmé, že

takto cestovali již Egypťané, Řekové, Peršané, Sumerové a další starověké civilizace.

Cestování se pak rozvíjelo hlavně v době, kdy vznikaly první obchodní, objevitelské

a kolonizační cesty do zámoří. Jedním z prvních známých cestovatelů byl Marco Polo,

benátský kupec, z jehož doby pochází mnoho významných cestopisů a map. Od poloviny

16. století pak bylo cestování výsadou šlechty a diplomatů. Moderní cestovní ruch je datován

až do 18. století, kdy došlo k průmyslové revoluci a vzápětí k rozvoji dopravy. Důležitou
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osobou v moderním cestovním ruchu je Thomas Cook, který jako první začal pořádat

organizované cesty (Beránek a kol., 2013).

Na rozvoj cestovního ruchu na počátku 19. století mělo velký vliv představení železnice

a rozvoj páry. Železniční cesty významně podpořily rozvoj obchodu tím, že poskytly levný

a spolehlivý způsob přepravy. Jejich rozmach také zvýšil konkurenci v oblasti cestovního

ruchu, jelikož soukromé firmy začaly ve velkém investovat do výstavby hotelů, resortů

a zábavních podniků (Cruz, 2006).

Cestovní ruch neustále roste a stává se jedním z nejrychleji rostoucích hospodářských

odvětví na světě. Moderní cestovní ruch je velmi úzce spojen s regionálním rozvojem

a zahrnuje zvyšující se počet nových destinací. Z těchto důvodů se cestovní ruch stal hlavní

hnací silou socio-ekonomického pokroku (Why tourism?, 2016).

Ryglová, Burian, & Vajčnerová (2011) dodávají, že cestovní ruch patří momentálně mezi

nejvýznamnější hospodářské odvětví. Jeho zajímavou vlastností je, že dokáže bez velkých

dodatečných investic přinášet značnou přidanou hodnotu. Cestovní ruch je tzv. průřezovým

odvětvím, ovlivňuje tedy mnoho dalších odvětví, jež pro něj pracují. Jedná se

např. o dopravu, stavebnictví, potravinářství, atd. Tomuto jevu se říká multiplikační efekt

a způsobuje to, že každé pracovní místo v cestovním ruchu dokáže vytvořit v průměru tři

další pracovní příležitosti.

Navzdory občasným ekonomickým šokům vykazuje cestovní ruch prakticky nepřetržitý

růst. To je zřejmé z následující tabulky.

Tabulka 1 - Vývoj cestovního ruchu

Rok Mezinárodní příjezdy
Příjmy z mezinárodního

cestovního ruchu

1950 25 milionů 2 miliardy USD

1980 278 milionů 104 miliard USD

1995 527 milionů 415 miliard USD

2014 1133 milionů 1245 miliard USD

Zdroj: vlastní zpracování dle unwto.org
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Z tabulky vyplývá, že počet mezinárodních příjezdů se jen od roku 1995 téměř zdvojnásobil

a příjmy z mezinárodního cestovního ruchu se téměř ztrojnásobily. Od roku 1950 do roku

2014 se zvýšily příjmy z cestovního ruchu o závratných 1243 miliard USD.

2.1.1. Systém cestovního ruchu


[…]


Schémata

Schéma 1 - Cestovní ruch jako systém ................................................................................. 14

Schéma 2 - Služby v cestovním ruchu .................................................................................. 17

Schéma 3 - Základy marketingové koncepce ....................................................................... 22

90

Schéma 4 - Proces segmentace trhu ...................................................................................... 23

Schéma 5 - Kontrolní proces ................................................................................................ 24

Schéma 6 - Úrovně produktu ................................................................................................ 25

file:///C:/Users/wagnjan/OneDrive%20-%20Hewlett%20Packard%20Enterprise/DP/DP%20Almost.docx%23_Toc477430888

91
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Příloha 1: Dotazník

V. Přílohy

Příloha 1: dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jan Wagner a jsem studentem Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích oboru

Obchodní podnikání. Pro svoji diplomovou práci na téma „Potenciál nádraží v rámci

obchodu a cestovního ruchu“ jsem vytvořil/a tento dotazník pro veřejnost. Jeho vyplněním

při-spějete ke zjištění potřeb cestujících železniční dopravou a ke zkvalitnění nabídky služeb

poskytované v nádražních halách po celé České Republice.

Prosím pro to o vyplnění těchto několika otázek. Předem Vám děkuji za Vás čas, pomoc a

ochotu.

1. Jak často cestujete vlakem?

 Zcela výjimečně

 Maximálně pětkrát do roka

 Více než pětkrát do roka

 Několikrát do měsíce

 Každý týden minimálně jednou

 Denně

2. Vyberte důvody pro Vaši aktuální cestu

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

 Práce

 Škola

 Turistika

 Nákupy

 Návštěva rodiny, kamarádů apod.

 Návštěva lékaře

 Návštěva veřejných institucí

 Jiný účel: ……………………………

3. Která nádraží využíváte nejčastěji? (maximálně 3)

...............................................................................................................................................

4. Jak byste ohodnotil/a celkový dojem z tuzemských nádraží, které jste v posledních

3 měsících navštívil/a?

(ohodnoťte/zakroužkujte na školní stupnici, kde 1=nejlepší a 5=nejhorší)

1 2 3 4 5

5. Kolik času týdně strávíte přibližně na nádraží?

 Do 10 minut

 10 – 30 minut

 30 – 60 minut

 Více jak hodinu

6. Jak nejčastěji trávíte čas při čekání na nádraží?

...............................................................................................................................................

7. S jakými problémy se nejčastěji na nádražích setkáváte?

 Orientace v nádražní hale

 Bezpečnost osob i zavazadel

 Neochotný personál

 Chybějící výtah, eskalátor, pohyblivá rampa pro kočárek nebo invalidní vozík

 Nedostatek laviček či míst k odpočinku při čekání na spoj

 Nehygienické toalety

 Přeplněné odpadkové koše

 Nefunkční či neexistující úschovna zavazadel

 Výskyt bezdomovců či opilců v nádražní hale

 Další ...........................................................................................................................

8. Jak jste spokojen/a s následujícími službami, pokud jste využil/a?

(ohodnoťte/zakroužkujte na školní stupnici, kde 1=nejlepší a 5=nejhorší)

Prodej lístků/jízdenek 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Poskytování informací 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Toalety 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Úschovna zavazadel 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Směnárna 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

ČD kurýr 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Prodej lístků pražské MHD 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Kontakt s personálem (chování) 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

Další …………………………. 1 2 3 4 5 nevyužil jsem

9. Které z následujících služeb byste na nádraží uvítal/a?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

 Možnost dobít telefon či jinou elektroniku pomocí speciálních nabíjecích boxů

 Prodej regionálních potravin

 Poskytování turistických informací

 Bezdrátové připojení k internetu (Wi-Fi)

 Poštovní služby (přepážka na nádraží)

 Kadeřnický či kosmetický salón

 Kavárna

 Cukrárna

 Minimarket

 Fotobox (vytvoření pasové fotografie)

 Informační tabule s odjezdy a příjezdy MHD (ve větších zastávkách)

 Pojišťovnické služby (pobočka pojišťovny)

10. Využil/a jste nějaké užitečné služby na nádraží v zahraničí, které byste uvítal/a i

v České republice?

 Ano využil/a, jednalo se o ...........................................................................................

 Ne nevyužil/a jsem nic, co by v ČR nebylo nebo jsem nebyl/a na nádraží v zahraničí

11. Uvítal byste v prostorách nádražní haly farmářské či bleší trhy?

 Ano, určitě by to bylo oživení

 Možná, ale jen jednou do měsíce, aby to nenarušilo provoz nádraží

 Ne, jen by to překáželo plynulosti odbavení

12. Co Vám na nádraží chybí (obecně)?

............................................................................................................................................

13. Jste?

 Muž

 Žena

14. Kolik je Vám let?

 Do 18

 19-26

 27-40

 41-55

 56-65

 65 a více

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Střední – vyučen

 Střední – bez maturity

 Střední – s maturitou

 Vysokoškolské

16. Jaký je Váš společenský status?

 Zaměstnanec

 OSVČ

 Na mateřské/rodičovské dovolené

 Student

 Důchodce

 Nezaměstnaný

17. Odkud jste?

(zde prosím uveďte Vaše PSČ)

............................................................................................................................................

Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.