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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zaměřena na problematiku železniční infrastruktury, která stále zaostává na
území České republiky za silniční a leteckou. Z mého pohledu jsem ráda, že se někdo touto
problematikou zaobírá a snaží se navrhnout možná řešení (zlepšení) alespoň míst, které jsou
součástí této infrastruktury. Tuto práci hodnotím velmi pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V teoretické části práce popisujete některé vývojové trendy v obchodě. Jaký je rozdíl mezi
internacionalizací a globalizací ve vztahu k výrobě a obchodu?

V podkapitole 5.5.1 Popis produktu, navrhujete kávové automaty. Jedná se o klasické automaty na
kávu, které známe z různých míst a víme, že kvalita v řadě ohledu velice pokulhává. Nebylo by
vhodnější navrhnout jiný způsob nabídky kávy a dalších nápojů z obdobné kategorie?
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